

## Stanowisko

### Prezydium Zarządu Regionu Podlaskiego NSZZ „Solidarność”

#### w sprawie wprowadzenia w życie ustawy zwanej Ustawą 2.0 i Konstytucją dla nauki

Prezydium Zarządu Regionu Podlaskiego NSZZ „Solidarność” wyraża zdecydowany sprzeciw wobec zamiarów wprowadzenia w życie nowej ustawy o szkolnictwie wyższym nazywanej Ustawą 2.0 lub Konstytucją dla nauki. Uważamy, iż wymaga ona tak licznych poprawek, iż w obecnej postaci nie powinna być poddawana głosowaniu w Sejmie.

Uważamy, tak jak przeważająca część środowiska akademickiego w Polsce, że Ustawa zagraża niezależności polskich uczelni, wolności badań akademickich, jak również stanowi zagrożenie dla istnienia małych i średnich uczelni regionalnych.

Obawiamy się, że na podstawie proponowanej Ustawy osoby decydujące o losie uczelni nie będą gwarantować pełnej transparentności podejmowanych decyzji. Decyzje stanowiące o losie uczelni będą podejmowane poza jakąkolwiek kontrolą wspólnoty akademickiej. Oddanie możliwości decydowania o życiu uczelni gremium złożonemu z przedsiębiorców bądź polityków niesie za sobą niebezpieczeństwo uczynienia z uczelni nastawionego na zysk przedsiębiorstwa, co grozić może likwidacją „nierynkowych” kierunków studiów, zwłaszcza humanistycznych.

Wyrażamy również zaniepokojenie planowanym sposobem rozliczania uczelni, które wzmocni uczelnie największe i tym samym zdestabilizuje sytuację finansową uczelni regionalnych a nawet może zagrozić ich istnieniu. Nie daje się tego pogodzić ze Strategią na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, ponadto nowa ustawa radykalnie zmieni warunki funkcjonowania uczelni jednocześnie nie dając im czasu na dostosowanie się do nowych wymogów. Jednym ze skutków nowej Ustawy stanie się przekształcanie uniwersytetów lokalnych w uczelnie zawodowe, co jednocześnie spowoduje marginalizację ich funkcji kulturowych, społecznych i tym samym gospodarczych w regionie.

Uważamy, że skutki wywołane przez Ustawę 2.0 będą dla regionu podlaskiego szkodliwe i prawdopodobnie nieodwracalne. Ustawa spowoduje bowiem pogłębienie nierówności cywilizacyjnych wynikających z faktu, iż największe polskie miasta będą rozwijały się kosztem tych z mniejszych ośrodków i regionów.

Stoimy na stanowisku, że Uczelnia wyższa, przede wszystkim uniwersytet, powinna być miejscem wolnej wymiany myśli i poglądów oraz przygotowaniem do pełnego uczestnictwa w życiu publicznym i społecznym narodu i państwa, jak również przestrzenią do poszukiwania i tworzenia wiedzy oraz prowadzenia dyskusji. Tak zorganizowane uczelnie wykształcą też kadry, które będą miały wpływ na rozwój polskiej gospodarki oraz zapewnią jej innowacyjność i konkurencyjność.

Białystok, dnia 12 czerwca 2018 r.

Za Prezydium ZR z poważaniem

PRZEWODNICZĄCY  
Zarządu Regionu Podlaskiego  
NSZZ „Solidarność”  
Józef M. Zborewski